
 

 Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia Romagna Via Marco Polo, 60 Bologna 

  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 pec : dr.emiliaromagna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Pagina 1 di 3 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

Allegato: n. 1 

OGGETTO: Servizio di erogazione di attività formativa sulle tematiche inerenti la 

valutazione delle prestazioni e sulle pratiche di selezione nei concorsi dell’Agenzia 

delle Entrate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.  

Determina a Contrarre ex art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Premesso che 

 

- In data 08/05/2023 prot. n. 32047 l’Agenzia delle Entrate ha sottoscritto un accordo 

con l’Alma Mater Studiorum – Università degli Studi di Bologna, al fine di avviare 

un percorso formativo a supporto dello sviluppo di competenze funzionali allo 

svolgimento delle attività dell’Agenzia, inerenti la selezione del personale nei 

concorsi pubblici; 

- il fabbisogno si inserisce nel più ampio quadro di sviluppo del personale addetto ai 

suddetti processi. L’esigenza è di tipo specialistico e punta a un apprendimento 

specifico e mirato su tematiche puntuali; 

- l’attività formativa in oggetto, è fruibile presso l’Università degli Studi di Bologna, 

Dipartimento di Psicologia;  

- il percorso formativo in oggetto, si svolgerà in presenza, si articolerà in due moduli, 

il primo modulo avrà la durata di 12 ore, il secondo modulo prevede 18 ore di 

didattica in presenza, per un numero massimo di 15 partecipanti; 

- ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- la durata temporale dell’affidamento è pari a mesi tre dalla sottoscrizione 

dell’accordo sopra citato; 

- l’importo massimale da corrispondere all’Università di Bologna per l’attività sopra 

descritta è pari ad € 6.000,00 esente IVA; 

- sono state avviate le verifiche di regolarità fiscale e penale, mentre la verifica 

contributiva risulta “regolare” e non risultano iscrizioni nel casellario Anac; 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000579.15-05-
2023.I

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it
mailto:%20d
mailto:%20d


 

 Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia Romagna Via Marco Polo, 60 Bologna 

  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 pec : dr.emiliaromagna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Pagina 2 di 3 

 

tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità e al Manuale 

Interattivo delle Procedure,  

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di generare il Codice Identificativo (CIG) della procedura in oggetto relativo all’acquisto di 

un percorso formativo sul seguente tema: “Formazione sulle tematiche della Valutazione 

delle prestazioni e sulle pratiche di selezione nei concorsi dell’Agenzia delle Entrate” con 

l’Università di Bologna, Alma Mater Studiorum - con sede legale in Bologna alla Via 

Zamboni, n. 33 CF 80007010376, P.Iva n. 01131710376, attraverso il Dipartimento di 

Psicologia con sede in Bologna alla Via Berti Pichat, 5, rappresentato dal Direttore del 

Dipartimento, Prof.ssa Elvira Cicognani, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

in particolare l’intervento si articolerà in due moduli; nel primo verranno affrontate le 

seguenti tematiche: 

1) Fondamenti metodologici della Valutazione delle Prestazioni (tecniche di 

osservazione, validità/attendibilità delle procedure, analisi/gestione dei dati); 

2) Fondamenti sui costrutti da valutare (prestazione lavorativa, le competenze etc…) 

3) I bias di valutazione e le applicant reactions (ad esempio equità percepita) 

4) Come favorire la gestione dello stress da parte dei valutati (e dei valutatori) durante 

le procedure 

Il primo modulo verrà svolto in 12 ore, con didattica in presenza, e sarà accompagnato da 

un follow-up di tre incontri (due ore ciascuno con doppia docenza). 

Il secondo modulo, sarà svolto in 18 ore di didattica in presenza, e sarà accompagnato, 

anche questo, da un follow-up di tre incontri (due ore ciascuno con doppia docenza), 

prevede sei incontri sulle seguenti tematiche: 

1) Le prove orali: la preparazione e la loro esecuzione  

2) La valutazione delle prove orali, i bias di valutazionee le applicant reactions (equità 

percepita)  

3) Le prove situazionali individuali, la loro preparazione e la valutazione 

4) Le prove situazionali di gruppo, la loro preparazione e la valutazione 

5) La reportistica/i verbali 

6) Come favorire la gestione dello stress da parte dei valutati e dei valutatori durante le 

procedure 

 

Il numero massimo partecipanti risulta essere di 15 unità. Verrà inoltre preparato e 

condiviso materiale didattico sulle tematiche, utile anche ad approfondimenti. 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it
mailto:%20d
mailto:%20d


 

 Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia Romagna Via Marco Polo, 60 Bologna 

  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 pec : dr.emiliaromagna.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Pagina 3 di 3 

 Il corrispettivo spettante all’Università di Bologna per l’attività in oggetto è pari ad 

euro 6.000,00 esente IVA così suddivisi: € 3.600,00 per 30 ore di lezione € 2.100,00 

per 12 ore di supervisione con doppia docenza € 300,00 per la preparazione e la 

condivisione del materiale didattico; 

  il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fattura; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

 le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31  

del D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo 

Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

 le funzioni di Direttore dell’Esecuzione saranno espletate, ai sensi dell’art. 111 del 

D.Lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Giovanna Regina, nella sua qualità di Capo Ufficio 

Area di Staff della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

Il Capo Ufficio (*) 

Concepita Chionna 
(firmato digitalmente) 

 

       (*) Firma su delega del Direttore Regionale Rossella Orlandi 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it
mailto:%20d
mailto:%20d

